
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Υπαγωγή τουριστικών καταλυμάτων σε καθε-

στώς χρονομεριστικής μίσθωσης.

2 Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Αυθεντι-
κοποίηση Χρηστών oAuth 2.0.PA  - Υπαλλήλων» 
σε φορείς του δημοσίου, μέσω του Κέντρου Δι-
αλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πλη-
ροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.). 

3 Καθιέρωση αποζημίωσης για εργασία καθ’ υπέρ-
βαση του υποχρεωτικού ωραρίου (άρθρο 20 του 
ν. 4354/2015) Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης - 
Αποχέτευσης Χαλκίδας (Δ.Ε.Υ.Α.Χ), για τους υπαλ-
λήλους με σχέση εργασίας Αορίστου Χρόνου, για 
το α’ εξάμηνο του έτους 2025.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 22432 (1)
Υπαγωγή τουριστικών καταλυμάτων σε καθε-
στώς χρονομεριστικής μίσθωσης.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη 
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 1652/1986 «Σύμβαση χρονομεριστικής μί-

σθωσης και ρύθμιση συναφών θεμάτων» (Α’ 167) και ει-
δικότερα την παρ. 2 του άρθρου 4, όπως τροποποιήθηκε 
με το άρθρο 49 του ν. 5121/2024 (Α’ 106), αλλα και την 
παρ. 2 του άρθρου 6, όπως τροποποιήθηκε με την άρθρο 
51 ν. 5121/2024 (Α’ 106),

β. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις (Α’ 184),

γ. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98) όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

δ. της υπό στοιχεία Ζ1-130/21-2-2011 κοινής υπουργι-
κής απόφασης «Προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας 
προς την Οδηγία 2008/122/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου της 14ης Ιανουαρίου 2009, 
για την προστασία των καταναλωτών ως προς ορισμέ-
νες πτυχές των συμβάσεων χρονομεριστικής μίσθωσης, 
μακροπρόθεσμων προϊόντων διακοπών, μεταπώλησης 
και ανταλλαγής, που δημοσιεύθηκε στην Επίσημη 
Εφημερίδα της ΕΕ αριθμ. L33 της 3.2.2009» (Β’ 295),

ε. του π.δ. 127/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Τουρισμού» (Α’ 157),

στ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ζ. την υπό στοιχεία Α 9953/ΔΙΟΝΟΣΕ/1789/1987 από-
φαση του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας «Υπαγωγή 
τουριστικών καταλυμάτων σε χρονομεριστική μίσθωση» 
(Β’ 719).

2. Την ανάγκη εκσυγχρονισμού του πλαισίου εφαρμο-
γής και λειτουργίας της χρονομεριστικής μίσθωσης, σε 
συνέχεια του ν. 5121/2024 (Α’ 106).

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογι-
σμού του Υπουργείου Τουρισμού, σύμφωνα με την 
υπ’ αρ. 21942/13.12.2024 εισηγητική έκθεση της Προϊ-
σταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Δι-
οικητικών Υπηρεσιών, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Υπαγόμενα σε καθεστώς χρονομεριστικής 
μίσθωσης τουριστικά καταλύματα

1. Σε καθεστώς χρονομεριστικής μίσθωσης κατά την 
έννοια του άρθρου 1 του ν. 1652/1986 (Α’ 167) δύναται 
να υπαχθούν τα τουριστικά καταλύματα της παρ. 2 του 
άρθρου 1 του ν. 4276/2014 (Α’ 155) και ειδικότερα:

α. Τα κύρια ξενοδοχειακά καταλύματα της υποπερ. αα’ 
της περ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 4276/2014,

β. τα μη κύρια ξενοδοχειακά καταλύματα των υπο-
περ. αα’ και ββ’ της περ. β’ της. παρ. 2 του άρθρου 1 
ν. 4276/2014.

2. Τα τουριστικά καταλύματα της προηγούμενης 
παραγράφου δύνανται να υπάγονται στις διατάξεις 
του ν.  1652/1986 υπό τους ακόλουθους όρους και 
προϋποθέσεις:

α. Να έχουν καταταγεί σύμφωνα με τις κείμενες δια-
τάξεις στην κατηγορία των 3 αστέρων και άνω, εφόσον 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7352

78383



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78384 Τεύχος B’ 7352/31.12.2024

πρόκειται για κύρια ξενοδοχειακά καταλύματα της 
υποπερ. αα’ της περ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 1 του 
ν. 4276/2014. 

β. Να λειτουργούν νόμιμα και να έχουν λάβει όλες τις 
κατά νόμο άδειες.

γ. Το μέγιστο ποσοστό της συνολικής δυναμικότητας 
του καταλύματος, που υπάγεται σε καθεστώς χρονομε-
ριστικής μίσθωσης να μην υπερβαίνει το 70% της συνο-
λικής δυναμικότητάς του. Στο σύνολο της δυναμικότητας 
του καταλύματος ισχύει το σύνηθες για την κάθε λειτουρ-
γική μορφή καθεστώς λειτουργίας και εκμετάλλευσης.

3. Υπό κατασκευή νέα τουριστικά καταλύματα δύναται 
να υπαχθούν σε καθεστώς χρονομεριστικής μίσθωσης, 
από τον χρόνο έκδοσης της οικοδομικής τους άδειας 
και σε ποσοστό της δυναμικότητάς τους σύμφωνα με 
την περ. γ’ της παρ. 2 του παρόντος άρθρου. Η ισχύς 
της οριστικής σύμβασης της χρονομεριστικής μίσθωσης 
άρχεται με την παράδοση του ολοκληρωμένου καταλύ-
ματος στον μισθωτή και γνωστοποιείται στην αρμόδια 
υπηρεσία.

4. Διευκρινίζεται ότι με σύμβαση χρονομεριστικής 
μίσθωσης εκμισθώνονται μόνο χώροι των τουριστικών 
καταλυμάτων προοριζόμενοι για διανυκτέρευση - δι-
αμονή (δηλ. δωμάτια, σουίτες, οικίσκοι, επιπλωμένα 
διαμερίσματα, βίλες κ.λπ.) και όχι κοινόχρηστοι χώροι 
ή χώροι προοριζόμενοι για άλλη ειδική χρήση (π.χ. σά-
ουνα, γυμναστήριο, γήπεδα αθλοπαιδιών, εγκαταστάσεις 
εστίασης και αναψυχής κ.λπ.).

Άρθρο 2 
Προϋπόθεση και διαδικασία υπαγωγής

1. Για την υπαγωγή του τουριστικού καταλύματος σε 
καθεστώς χρονομεριστικής μίσθωσης ο φορέας λειτουρ-
γίας του τουριστικού καταλύματος υποχρεούται να υπο-
βάλει στην αρμόδια για τη λειτουργία του καταλύματος 
υπηρεσία του Υπουργείου Τουρισμού με βάση τη δυ-
ναμικότητα και το είδος του τουριστικού καταλύματος 
(ΕΥΠΑΤΕ του ν. 4002/2011 ή την κατά τόπον αρμόδια 
Π.Υ.Τ.) αίτημα υπαγωγής στο καθεστώς του ν. 1652/1986, 
συνοδευόμενο από:

α) Τον Κανονισμό λειτουργίας της τουριστικής μονά-
δας του άρθρου 5 Α του ν. 1652/1986 σύμφωνα με τον 
Πρότυπο Κανονισμό της παρ. 3 του άρθρου 5 Α, 

β) την οικοδομική άδεια του τουριστικού καταλύματος 
και τυχόν υπαγωγές στους ν. 4178/2013, ν. 4495/2017 ή 
σε μεταγενέστερους αντίστοιχους νόμους.

γ) το αιτούμενο ποσοστό κλινών υπαγωγής σε καθε-
στώς χρονομεριστικής μίσθωσης σύμφωνα με την παρ. 2 
του άρθρου 1 της παρούσας.

δ) σε περίπτωση υφιστάμενου τουριστικού καταλύ-
ματος, αντίγραφο του Ειδικού Σήματος Λειτουργίας ή 
τον αριθμό γνωστοποίησης (ν. 4442/2016, Α’ 230) του 
τουριστικού καταλύματος. 

ε) σε περίπτωση υπό ανέγερση τουριστικού καταλύ-
ματος, Υπεύθυνη Δήλωση του νόμιμου εκπροσώπου του 
φορέα διαχείρισης του καταλύματος για i) τον αριθμό 
των κλινών του τουριστικού καταλύματος και ii) τη λει-
τουργική μορφή που θα αποκτήσει το τουριστικό κατά-
λυμα κατά τη λειτουργία του.

2. Η αρμόδια υπηρεσία του Υπουργείου Τουρισμού, 
εφόσον πληρούνται οι όροι και οι προϋποθέσεις υπα-
γωγής στο καθεστώς χρονομεριστικής μίσθωσης, απο-
στέλλει τη σχετική απόφαση υπαγωγής στο καθεστώς 
του ν. 1652/1986, προς έγκριση, στον αρμόδιο Γενικό 
Διευθυντή, κατά το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) 
και, εφόσον δεν συντρέχουν οι προϋποθέσεις εφαρμο-
γής της ανωτέρω διάταξης στον Υπουργό Τουρισμού, 
η οποία αναρτάται στο διαδικτυακό τόπο «Διαύγεια». 

Άρθρο 3 
Περιεχόμενο σύμβασης  
χρονομεριστικής μίσθωσης

1. Η σύμβαση χρονομεριστικής μίσθωσης πρέπει υπο-
χρεωτικά να περιλαμβάνει και να προβλέπει:

α. Το ονοματεπώνυμο ή την επωνυμία στην περίπτωση 
νομικών προσώπων των συμβαλλομένων, διεύθυνση 
κατοικίας ή έδρα, εθνικότητα, Αριθμό Φορολογικού Μη-
τρώου (ΑΦΜ) και ΓΕΜΗ.

β. Τον προσδιορισμό και πλήρη περιγραφή του μισθί-
ου και του πάσης φύσεως εξοπλισμού του, συμπεριλαμ-
βανόμενου του κινητού εξοπλισμού.

γ. Τη διάρκεια της μίσθωσης και ημερολογιακό προσ-
διορισμό της κατ’ έτος ισχύος της.

δ. Το συμφωνηθέν μίσθωμα, τον προσδιορισμό νομί-
σματος με το οποίο καταβάλλεται καθώς και ο τρόπος 
καταβολής του. 

ε. Τον τρόπο υπολογισμού και εξόφλησης των λει-
τουργικών εξόδων, για τη διατήρηση του τουριστικού 
καταλύματος στην προσήκουσα κατάσταση καθ’ όλη τη 
διάρκεια της σύμβασης, που βαρύνουν αναλογικά κάθε 
μισθωτή, καθώς και όρους και περιορισμούς σχετικά με 
τυχόν εργασίες εντός του μισθίου από τον μισθωτή.

στ. Εφαρμογή του ελληνικού δικαίου και δικαιοδοσία 
των ελληνικών δικαστηρίων.

ζ. Όρους τυχόν υπομίσθωσης ή παραχώρησης της χρή-
σης από τον μισθωτή σε τρίτο, με ή χωρίς αντάλλαγμα.

η. Όρους και τυχόν ανταλλάγματα για την εκ μέρους 
του μισθωτή χρήση των πάσης φύσεως εγκαταστάσεων 
εστίασης και αναψυχής - αθλητισμού του τουριστικού 
καταλύματος ή για τις τυχόν εκ μέρους του εκμισθωτή 
συμπληρωματικές παροχές και εξυπηρετήσεις (π.χ. προ-
σθήκη επιπλέον κλίνης, επίπλων και λοιπού εξοπλισμού).

2. Στη σύμβαση χρονομεριστικής μίσθωσης προσαρ-
τάται υποχρεωτικά ο Κανονισμός Λειτουργίας της του-
ριστικής μονάδας του άρθρου 5 Α του ν. 1652/1986 και 
αποτελεί παράρτημά της.

3. Οι διατάξεις των παρ. 1 και 2 του παρόντος άρθρου 
έχουν υποχρεωτικά εφαρμογή και στις συμβάσεις υπο-
μίσθωσης ή παραχώρησης της χρήσης από τον αρχικό 
μισθωτή σε τρίτο με αντάλλαγμα.

4. Ο φορέας λειτουργίας του τουριστικού καταλύματος 
υποχρεούται να γνωστοποιεί εγγράφως στην αρμόδια 
υπηρεσία της παρ. 1 του άρθρου 2 της παρούσας, αντί-
γραφο εκάστης σύμβασης χρονομεριστικής μίσθωσης 
που καταρτίζεται για το τουριστικό κατάλυμα, όπως και 
κάθε τροποποίησης αυτής ενώ τηρεί βιβλίο στο οποίο 
να καταχωρούνται με αύξοντα αριθμό και χρονολογική 
σειρά το σύνολο των συμβάσεων. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78385Τεύχος B’ 7352/31.12.2024

Άρθρο 4 
Κανονισμός τουριστικής μονάδας

1. Στα τουριστικά καταλύματα τα οποία υπάγονται 
σε καθεστώς χρονομεριστικής μίσθωσης, ο φορέας 
λειτουργίας του καταλύματος συντάσσει μονομερώς 
«Κανονισμό λειτουργίας της τουριστικής μονάδας», ο 
οποίος περιέχει βασικές ρυθμίσεις για τα δικαιώματα 
συμμετοχής των χρονομεριστικών μισθωτών επί περι-
οριστικά αναφερόμενων ζητημάτων. 

2. Ο Κανονισμός πρέπει να περιέχει κατ’ ελάχιστον 
προβλέψεις του Πρότυπου Κανονισμού λειτουργίας 
της τουριστικής μονάδας της παρ. 3 του άρθρου 5 Α 
ν. 1652/1986 (Α’ 167).

3. Ο Κανονισμός της τουριστικής μονάδας καταρτίζε-
ται με συμβολαιογραφική πράξη και μεταγράφεται στο 
αρμόδιο Υποθηκοφυλακείο ή καταχωρίζεται στο Κτημα-
τολόγιο, ύστερα από την έγκρισή του από τον αρμόδιο 
Γενικό Διευθυντή, κατά το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 
(Α’ 133) και, εφόσον δεν συντρέχουν οι προϋποθέσεις 
εφαρμογής της ανωτέρω διάταξης από τον Υπουργό 
Τουρισμού. 

4. Ο Κανονισμός αποτελεί υποχρεωτικό παράρτημα 
της σύμβασης χρονομεριστικής μίσθωσης και του προ-
συμφώνου χρονομεριστικής μίσθωσης, εφόσον υπάρχει. 
Οι χρονομεριστικοί μισθωτές προσχωρούν υποχρεωτικά 
σε αυτόν υπογράφοντας σχετική δήλωση στη σύμβαση 
χρονομεριστικής μίσθωσης.

Άρθρο 5 
Έλεγχος συμβάσεων - Κυρώσεις

1. Η αρμόδια υπηρεσία της παρ. 1 του άρθρου 2 της 
παρούσας ελέγχει τις συμβάσεις χρονομεριστικής μί-
σθωσης και τον προσαρτημένο σ’ αυτές Κανονισμό 
λειτουργίας του άρθρου 4 της παρούσας, ως προς την 
τήρηση των διατάξεων του ν. 1652/1986, της παρούσας 
απόφασης και όλων των εκτελεστικών του νόμου αυτού 
πράξεων, και παρακολουθεί με κάθε πρόσφορο τρόπο 
και στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων της την καλή εκτέ-
λεσή τους εκ μέρους των εκμισθωτών.

2. Σε περίπτωση που ο φορέας λειτουργίας του τουρι-
στικού καταλύματος δεν εκπληρώνει τις συμβατικές του 
υποχρεώσεις, ανακαλείται η απόφαση υπαγωγής στο 
καθεστώς του ν.1652/1986 από το αρμόδιο όργανο του 
Υπουργείου Τουρισμού. 

Άρθρο 6 
Προστασία δικαιωμάτων μισθωτών

1. Κύριο όργανο προστασίας των δικαιωμάτων των 
μισθωτών αποτελεί η Γενική Συνέλευση μισθωτών, δικαί-
ωμα συμμετοχής στην οποία έχει κάθε μισθωτής από τη 
σύναψη της σχετικής σύμβασης, υπό την προϋπόθεση 
προηγούμενης παράδοσης του μισθίου σε αυτόν και ο 
φορέας λειτουργίας του καταλύματος για τις χρονικές 
περιόδους που δεν το έχει εκμισθώσει. Οι αρμοδιότη-
τες, ο τρόπος σύγκλησης, λήψης αποφάσεων και όλα 
τα θέματα που αφορούν τη λειτουργία των Γ.Σ. των 
μισθωτών, ρυθμίζονται υποχρεωτικά στον Κανονισμό 
λειτουργίας της τουριστικής μονάδας του άρθρου 5 Α 
του ν. 1652/1986 (Α’ 167). 

2. Η Γενική Συνέλευση των μισθωτών δύναται να ανα-
θέτει σε φυσικό ή νομικό πρόσωπο της επιλογής της την 
παρακολούθηση της τήρησης των όρων των συμβάσεων 
και του Κανονισμού εκ μέρους του ο φορέας λειτουργίας 
του καταλύματος και την εξασφάλιση, για λογαριασμό 
της, της καλής και συνεχούς λειτουργίας και διαχείρισης 
των μισθίων και των κοινόχρηστων χώρων και εγκατα-
στάσεων της τουριστικής μονάδας.

3. Οι συμβαλλόμενοι είναι δυνατό να περιλάβουν στη 
σύμβαση χρονομεριστικής μίσθωσης και άλλους τρό-
πους προστασίας των δικαιωμάτων του μισθωτή, όπως 
εμπράγματες ασφάλειες, τραπεζικές εγγυήσεις ειδική 
ασφάλιση κ.λπ., ρυθμίζοντας με βάση την αρχή ελευθε-
ρίας των συμβάσεων και όλες τις σχετικές λεπτομέρειες.

Άρθρο 7 
Ερμηνευτικές διατάξεις

1. Διευκρινίζεται ότι και οι χρονομεριστικές μισθώσεις 
του ν. 1652/1986 αποτελούν μακροχρόνιες μισθώσεις 
με την επιφύλαξη των διατάξεων του Κεφαλαίου Β του 
ν. 1892/1990 (Α’ 101). 

2. Ο φορέας λειτουργίας του καταλύματος διατηρεί 
και για το τμήμα της επιχείρησής του που υπάγεται σε 
καθεστώς χρονομεριστικής μίσθωσης όλες τις υποχρε-
ώσεις που προβλέπονται από την τουριστική νομοθεσία.

Άρθρο 8 
Καταργούμενες διατάξεις - έναρξη ισχύος 

1. Από τη δημοσίευση της παρούσας απόφασης κα-
ταργείται η υπό στοιχεία Α 9953/ΔΙΟΝΟΣΕ/1789/1987 
απόφαση Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας «Υπαγωγή 
τουριστικών καταλυμάτων σε χρονομεριστική μίσθωση» 
(Β’ 719).

2. Η απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 20 Δεκεμβρίου 2024

Η Υπουργός

ΟΛΓΑ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗ

Ι

Αριθμ. 42586 ΕΞ 2024 (2)
Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Αυθεντι-
κοποίηση Χρηστών oAuth 2.0.PA - Υπαλλήλων» 
σε φορείς του δημοσίου, μέσω του Κέντρου Δια-
λειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πλη-
ροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.). 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Του ν.  4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-

σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024)  - 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78386 Τεύχος B’ 7352/31.12.2024

Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184) και, ιδίως, την παρ. 50 του άρθρου 107, σε συν-
δυασμό με το άρθρο 84 του ιδίου νόμου, 

2. του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή δι-
ακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επεί-
γοντα ζητήματα» (Α’ 134), 

3. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ,

4. του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45),

5. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137),

6. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

7. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131), 

8. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

9. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98) το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

10. του ν. 5056/2023 «Αναμόρφωση του συστήματος 
διακυβέρνησης Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ 
και β’ βαθμού, κατάργηση νομικών προσώπων δημοσί-
ου δικαίου δήμων, παρακολούθηση επιδόσεων τοπικής 
αυτοδιοίκησης οικονομική και διοικητική διαχείριση ορ-
γανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, ευζωία των ζώων συ-
ντροφιάς, κατασκευή και αναβάθμιση λειτουργούντων 
χερσαίων συνοριακών σταθμών και λοιπές διατάξεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών» άρθρο 33 «Αναμόρφωση του 
συστήματος διακυβέρνησης Οργανισμών Τοπικής Αυτο-
διοίκησης α’ και β’ βαθμού, κατάργηση νομικών προσώ-
πων δημοσίου δικαίου δήμων, παρακολούθηση επιδό-
σεων τοπικής αυτοδιοίκησης οικονομική και διοικητική 
διαχείριση οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, ευζωία 
των ζώων συντροφιάς, κατασκευή και αναβάθμιση λει-
τουργούντων χερσαίων συνοριακών σταθμών και λοι-
πές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών», άρθρο 52 
«Εξουσιοδοτικές διατάξεις» (Α’ 163),

11. της υπ’ αρ. 105203/16-12-2023 απόφασης «Καθο-
ρισμός του περιεχομένου, της συχνότητας και του χρό-
νου έναρξης υποβολής των στοιχείων των Ο.Τ.Α. και των 
νομικών τους προσώπων στον Κόμβο Παρακολούθησης 
Επιδόσεων Τοπικής Αυτοδιοίκησης deiktesOTA.gov.gr 

του Υπουργείου Εσωτερικών, καθώς και του περιεχο-
μένου, του υπολογισμού και του χρόνου δημοσίευσης 
των δεικτών μέτρησης και αξιολόγησης των επιδόσεων 
αυτών» (Β’ 7094),

12. του ν. 5162/2024 «Μέτρα για την ενίσχυση του 
εισοδήματος, φορολογικά κίνητρα για την καινοτομία 
και τους μετασχηματισμούς επιχειρήσεων και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 198),

13. της υπό στοιχεία Α.1162/2023 κοινής υπουργικής 
απόφασης «Αποδεικτικό Ενημερότητας άρθρου 12 του 
Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ΚΦΔ, ν. 4987/2022, 
Α’206)» (Β’ 6129), 

14. της υπό στοιχεία Α.1038/2024 «Τροποποίηση της 
υπό στοιχεία ΠΟΛ 1275/2013 απόφασης του Γενικού 
Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονο-
μικών «Βεβαίωση οφειλής άρθρου 12 του ν. 4174/2013 
(Α’ 170), όπως ισχύει’ (Β’ 3398)» (Β’ 1653),

15. της υπό στοιχεία ΑΥΟ 1109228/8434/Δ0016/ 
08-12-2006 ΠΟΛ 1140 «Δικαιολογητικά εξόφλησης 
τίτλων πληρωμής ή επιστροφής - εξόφληση με εντολή 
μεταφοράς - ρυθμίσεις θεμάτων εξόφλησης τίτλων πλη-
ρωμής ή επιστροφής» (Β’ 1862), 

16. του π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Διοικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161),

17. του ν. 4662/2020 «Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης 
Κρίσεων και Αντιμετώπισης Κινδύνων, αναδιάρθρωση 
της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, ανα-
βάθμιση συστήματος εθελοντισμού πολιτικής προστα-
σίας, αναδιοργάνωση του Πυροσβεστικού και άλλες 
διατάξεις», άρθρο 32 «Διάρθρωση  - Προσωπικό της 
Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας», άρθρο 34 
«Διάρθρωση - Αρμοδιότητες Αυτοτελούς Διεύθυνσης 
Διοίκησης και Υποστήριξης και Αυτοτελούς Διεύθυνσης 
Εθελοντισμού και Εκπαίδευσης» (Α’ 27),

18. του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Δι-
οικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/ 
2007, Α’ 26), άρθρο 47 «Υπηρεσιακή εκπαίδευση», άρθρο 
48 «Δικαίωμα κανονικής άδειας», άρθρα 50-56 και 58-60,

19. του ν. 2725/1999 «Ερασιτεχνικός και επαγγελματικός 
αθλητισμός και άλλες διατάξεις» άρθρο 34 «Παροχές σε 
διακρινάμενους αθλητές» (Α’ 121), 

20. του ν.  4808/2021 «Για την Προστασία της Ερ-
γασίας  - Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής ’’Επιθεώρηση 
Εργασίας’’ - Κύρωση της Σύμβασης 190 της Διεθνούς 
Οργάνωσης Εργασίας για την εξάλειψη της βίας και 
παρενόχλησης στον κόσμο της εργασίας - Κύρωση της 
Σύμβασης 187 της Διεθνούς Οργάνωσης Εργασίας για 
τo Πλαίσιο Προώθησης της Ασφάλειας και της Υγείας 
στην Εργασία - Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1158 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
20ής Ιουνίου 2019 για την ισορροπία μεταξύ της επαγ-
γελματικής και της ιδιωτικής ζωής, άλλες διατάξεις του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και 
λοιπές επείγουσες ρυθμίσεις’’ άρθρα 35-37, 44, 45, 50, 
62 (Α’ 101), όπως τροποποιήθηκε,

21. του Κώδικα Ποινικής Δικονομίας άρθρο 238Α «Εξέ-
ταση με τεχνολογικά μέσα παρ. 4» (ν. 4620/2019, Α’ 122), 

22. του π.δ. 142/2013 «Εφαρμογή της τηλεοπτικής συ-
νεδρίασης σύμφωνα με τις διατάξεις του ΚΠολΔ» (Α’ 227),

23. του ν. 5028/2023 «Αναδιάταξη περιφερειών και 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78387Τεύχος B’ 7352/31.12.2024

αποκέντρωση αρμοδιοτήτων των τακτικών διοικητικών 
δικαστηρίων, οργάνωση της τηλεματικής συνεδρίασης, 
μετατροπή μεταβατικών εδρών και ίδρυση δικαστικών 
γραφείων τηλεματικής - Λοιπές επείγουσες ρυθμίσεις 
του Υπουργείου Δικαιοσύνης και άλλες διατάξεις» (Α’ 54).

Β. Την υπ’ αρ. 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του Υπουργού 
Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλειτουργικότητας 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων 
Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Την υπ’ αρ. 29810 ΕΞ 2020 απόφαση του Υπουργού 
Επικρατείας «Διαδικασία αυθεντικοποίησης υπαλλήλων 
του δημοσίου τομέα σε ψηφιακές δημόσιες υπηρεσίες» 
(Β’ 4798).

Δ. Τα αιτήματα υπ’ αρ. 29005/1-10-2024 του Υπουρ-
γείου Δικαιοσύνης, υπ’ αρ. 27615/22-7-2024 του Υπουρ-
γείου Εθνικής Άμυνας, υπ’  αρ. 27644/23-7-2024 του 
Υπουργείου Εσωτερικών, υπ’ αρ. 29007/2-10-2024 του 
Υπουργείου Εσωτερικών και υπ’ αρ. 29827/31-10-2024 
του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προ-
στασίας, στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου Διαλειτουργικότητας 
(ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. για τη διαδικτυακή υπηρεσία «Αυ-
θεντικοποίηση Χρηστών oAuth 2.0.PA - Υπαλλήλων».

Ε. Τα έγγραφα υπ’ αρ. 72145/18-11-2024 του Υπουρ-
γείου Δικαιοσύνης, υπ’  αρ. 38013/14-11-2024 του 
Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ 
Φ.81/116/18805/4-11-2024 του Υπουργείου Εσωτερικών, 
υπ’ αρ. 81825/9-12-2024 του Υπουργείου Εσωτερικών και 
υπ’ αρ. 38079/14-11-2024 του Υπουργείου Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, προς την Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., 
με θέμα την ένταξη σε παραγωγική λειτουργία της δια-
δικτυακής υπηρεσίας.

ΣΤ. Την ανάγκη διασφάλισης σωστής χρήσης των πλη-
ροφοριακών συστημάτων και εφαρμογών των φορέων 
του δημοσίου τομέα, οι οποίοι μέσω την αυθεντικοποίη-
σης βεβαιώνονται περί της ταυτότητας του χρήστη που 
εισέρχεται στο σύστημά τους.

Ζ. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-
αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με τον στρατηγικό σχεδιασμό.

Η. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Αυθεντικο-

ποίηση Χρηστών oAuth 2.0.PA - Υπαλλήλων»:
• «Πλατφόρμα εκπαιδεύσεων τηλεδικών» του Υπουρ-

γείου Δικαιοσύνης, με σκοπό την αυθεντικοποίηση χρη-
στών στο πλαίσιο εκπαίδευσης δικαστικών/εισαγγελικών 
λειτουργών, δικαστικών υπαλλήλων και σωφρονιστικών 
υπαλλήλων του έργου των Τηλεδικών, σύμφωνα με τον 
ν. 4620/2019 άρθρο 238 Α παρ. 4 (Α’ 122), όπως τροπο-
ποιήθηκε, το π.δ. 142/2013 (Α’ 227), τον ν. 5028/2023 
(Α’ 54) και τον ν. 4727/2020.

• «Σύστημα Ενοποιημένης Διασύνδεσης ΥΠΕΘΑ-Απο-
δεικτικό Φορολογικής Ενημερότητας» του Υπουργεί-
ου Εθνικής Άμυνας, με σκοπό την αυθεντικοποίηση 

υπαλλήλων Φορέων με την χρήση Κωδικών Δημόσιας 
Διοίκησης, σύμφωνα με τον ν. 5162/2024 (Α’ 198), την 
Α.1162/2023 (Β’ 6129) κοινή υπουργική απόφαση, την 
υπό στοιχεία Α.1038/2024 (Β’ 1653) απόφαση και την υπό 
στοιχεία ΑΥΟ 1109228/8434/Δ0016/08-12-2006 ΠΟΛ 
1140 (Β’ 1862).

• «ΥΠΕΣ - Ηλ. Εργαλείο για τον στρατηγικό προγραμμα-
τισμό στελέχωσης του Δημοσίου Τομέα με όρους Τ.Ν.» 
του Υπουργείου Εσωτερικών, με σκοπό δημιουργία ενός 
ηλεκτρονικού εργαλείου για τον στρατηγικό προγραμ-
ματισμό στελέχωσης του Δημοσίου Τομέα με όρους τε-
χνητής νοημοσύνης. Στόχος αυτού είναι η υποστήριξη 
της λήψης αποφάσεων με ενσωμάτωση ποιοτικών και 
ποσοτικών στοιχείων, με τη δυνατότητα ανάλυσης και 
παράλληλης σύγκρισης σε περίπτωση που εξετάζονται 
πολλαπλά σενάρια ταυτόχρονα, το οποίο θα ενισχύσει 
σημαντικά την αποδοτική στελέχωση του Δημοσίου 
Τομέα.

Η διάθεση της υπηρεσίας γίνεται σύμφωνα με το 
π.δ. 133/2017 (Α’ 161) και την υπ’ αρ. 29810/23-10-2020 
(Β’ 4798).

• «ΥΠΕΣ - Κόμβος Παρακολούθησης Επιδόσεων Το-
πικής Αυτοδιοίκησης» του Υπουργείου Εσωτερικών, με 
σκοπό την αυθεντικοποίηση υπαλλήλων των δήμων, 
των περιφερειών και των νομικών τους προσώπων για 
τη συμπλήρωση ερωτηματολογίων και για την υποβο-
λή τους, με σκοπό τη συλλογή των απαραίτητων προς 
επεξεργασία στοιχείων μέτρησης των επιδόσεών τους 
με όρους λειτουργίας και δραστηριότητας.

Η διάθεση της υπηρεσίας γίνεται σύμφωνα με τον 
ν. 5056/2023 άρθρο 33 και άρθρο 52 (Α’ 163) και την υπ’ 
αρ. 105203/16-12-2023 απόφαση (Β’ 7094).

• «HRMS-01 για το Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και 
Πολιτικής Προστασίας», με σκοπό την καταχώρηση αι-
τημάτων αδειών, επισκόπηση των υπολοίπων αδειών 
του υπαλλήλου και έγκριση των αιτημάτων από τους 
προϊσταμένους αντικαθιστώντας τη χειρόγραφη αίτηση, 
έγκριση και παρακολούθηση αδειών. 

Η διάθεση της υπηρεσίας γίνεται σύμφωνα με τον 
ν. 4662/2020, άρθρα 32, 34 (Α’ 27), τον ν. 3528/2007 
άρθρα 47, άρθρο 48, 50  - 56 και 58-60 (Α’  26), τον 
ν. 2725/1999 άρθρο 34 (Α’ 121), τον ν. 4808/2021 άρ-
θρα 35-37, 44, 45, 50, 62 (Α’ 101), όπως τροποποιήθηκαν.

Άρθρο 2 
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

1. Οι φορείς έχουν την υποχρέωση λήψης και διαρ-
κούς τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών 
και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανομέ-
νων πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή 
και παρακολούθηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση 
ιχνηλασιμότητας και την προστασία των διακινούμε-
νων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από 
σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Οι φορείς έχουν την 
υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων πληροφοριών 
αποκλειστικά και μόνον για τους σκοπούς που περιγρά-
φεται στην παρούσα.

2. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78388 Τεύχος B’ 7352/31.12.2024

ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφά-
λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την 
Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, 
καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομέ-
νων προσωπικού χαρακτήρα. 

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 20 Δεκεμβρίου 2024

Ο Υπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Ι

Αριθμ. απόφ. 245 (3)
Καθιέρωση αποζημίωσης για εργασία καθ’ υπέρ-
βαση του υποχρεωτικού ωραρίου (άρθρο 20 του 
ν. 4354/2015) Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης - 
Αποχέτευσης Χαλκίδας (Δ.Ε.Υ.Α.Χ), για τους υπαλ-
λήλους με σχέση εργασίας Αορίστου Χρόνου, για 
το α’ εξάμηνο του έτους 2025.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ  
ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ ΥΔΡΕΥΣΗΣ 
ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΧΑΛΚΙΔΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 1069/1980 (Α’ 191).
2. Τη συστατική πράξη ίδρυσης της Δημοτικής Επιχεί-

ρησης Ύδρευσης - Αποχέτευσης Δήμου Χαλκίδας.
3. Τον Ο.Ε.Υ. (Β’ 556/2013) της Δ.Ε.Υ.Α. Χαλκίδας.
4. Την απόφαση «Αντιστοίχιση των υφιστάμενων 

κλάδων και ειδικοτήτων του Οργανισμού Εσωτερικής 
Υπηρεσίας της ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ ΥΔΡΕΥΣΗΣ 
ΚΑΙ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΧΑΛΚΙΔΑΣ με τους οριζόμενους στο 
π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες» 
(Β’4868/2024).

5. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176).

6. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/2017 (Β’ 17) υπουργική 
απόφαση.

7. Το άρθρο 102 παρ. 2 του ν. 4461/2017.
8. Τον προϋπολογισμό της Δ.Ε.Υ.Α. Χαλκίδας για το έτος 

2025, στον οποίο έχει προβλεφθεί η δαπάνη, του ποσού 
των 100.000 €, στον κωδικό: 60.00.00.

9. Το γεγονός ότι το δίκτυο ύδρευσης - αποχέτευσης 
και ο Βιολογικός Καθαρισμός λειτουργούν καθ’ όλη τη 
διάρκεια του 24ώρου (άρθρα από 22ο έως 38ο του ΟΕΥ 
Β’556/2013), όλες τις ημέρες του χρόνου και η Δ.Ε.Υ.Α.Χ 
καλείται να ανταποκριθεί στις υποχρεώσεις που αφο-
ρούν επείγουσες, απρόβλεπτες και έκτακτες εργασίες 
συντήρησης και αποκαταστάσεις βλαβών των δικτύων 
ύδρευσης, αποχέτευσης και των αντλιοστασίων. Επίσης 
το προσωπικό της Διοικητικής και Οικονομικής Υπηρεσί-
ας καλείται σε έκτακτες εργασίες λόγω συνεχών αλλαγών 
της νομοθεσίας, αποφασίζει ομόφωνα:

Εγκρίνει την αποζημίωση για εργασία καθ’ υπέρβαση 
του υποχρεωτικού ωραρίου για το Α ’ εξάμηνο του 2025 
όπως παρακάτω:

Α. Αποζημίωση για εργασία καθ’ υπέρβαση του υπο-
χρεωτικού ωραρίου.

1. Η καθιέρωση με αποζημίωση εργασίας καθ’ υπέρ-
βαση του υποχρεωτικού ωραρίου των υπαλλήλων, επι-
τρέπεται μόνο για την αντιμετώπιση εποχικών, έκτακτων 
ή επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών.

Για το προσωπικό των Ν.Π.Δ.Δ. και των Ν.Π.Ι.Δ. η από-
φαση καθιέρωσης υπερωριακής εργασίας εκδίδεται από 
το Διοικητικό Συμβούλιο ή το όργανο διοίκησης ή το 
εξουσιοδοτημένο από αυτό όργανο.

Η ανωτέρω απόφαση δημοσιεύεται στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως και ισχύει από τη δημοσίευσή της. 
Επισημαίνεται ότι ακόμη και εάν έχει παρασχεθεί υπε-
ρωριακή εργασία εκ μέρους των υπαλλήλων πριν από 
τη δημοσίευση της ανωτέρω απόφασης στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως, αυτή δεν μπορεί να αποζημιωθεί.

2. Οι ώρες της απασχόλησης καθ’ υπέρβαση του υπο-
χρεωτικού ωραρίου ορίζονται ανά εξάμηνο, χωρίς να 
υπάρχει η δυνατότητα αυξομείωσης μεταξύ των δύο 
εξαμήνων μέσα στο έτος, ως εξής:

α. Απογευματινή υπερωριακή εργασία
Για απογευματινή υπερωριακή εργασία μέχρι εκατόν 

είκοσι (120) ωρών ανά υπάλληλο.
Ο κλάδος, η ειδικότητα και αριθμός των υπηρετούντων 

υπαλλήλων με σύμβαση αορίστου χρόνου, είναι:

1. ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ Π.Ε.

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΕ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 3

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

ΠΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 2
ΠΕ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ Η΄ 

ΠΕ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1

ΠΕ ΧΗΜΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1
ΠΕ ΧΗΜΙΚΩΝ ΠΕ ΧΗΜΙΚΩΝ 1

ΠΕ ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΩΝ ΠΕ ΓΕΩΛΟΓΩΝ 1



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78389Τεύχος B’ 7352/31.12.2024

2. ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ Τ.Ε.

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ
ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΤΕ ΛΟΓΙΣΤΟΥ 2

ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ
ΤΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1

ΤΕ ΤΟΠΟΓΡΑΦΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1
ΤΕ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ  ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 2

3. ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ Δ.Ε.
ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ

ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΥ
ΔΕ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ 11
ΔΕ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ

ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΔΕ ΥΔΡΑΥΛΙΚΩΝ 13
ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΔΕ ΔΟΜΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ 1
ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΔΕ ΗΛΕΚΤΡΟΤΕΧΝΙΤΩΝ 3
ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΔΕ ΣΙΔΗΡΟΥΡΓΩΝ 1
ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΔΕ ΜΗΧΑΝΟΤΕΧΝΙΤΩΝ ΟΧΗΜΑΤΩΝ 1

ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ 
ΕΡΓΟΥ ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΕΡΓΟΥ 4

ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ 3
ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 21

ΔΕ ΥΠΟΣΤΗΡΙΚΤΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΔΕ ΥΔΡΟΜΕΤΡΗΤΩΝ 8
ΔΕ ΥΠΟΣΤΗΡΙΚΤΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΔΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ - ΚΛΗΤΗΡΩΝ 1

4. ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ Υ.Ε.

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ
ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ ΚΛΗΤΗΡΩΝ ΥΕ ΚΛΗΤΗΡΩΝ 3

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ 2

ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΓΕΝΙΚΩΝ 
ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΓΕΝΙΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ 11

β. Υπερωριακή εργασία κατά τις νυχτερινές ώρες ή κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες. Για υπερωριακή 
εργασία κατά τις νυχτερινές ώρες ή κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, για υπαλλήλους που ανήκουν σε 
υπηρεσίες που λειτουργούν είτε βάσει διάταξης νόμου είτε με απόφαση κατ’ εξουσιοδότηση σχετικής διάταξης 
όλες τις ημέρες του μήνα ή σε δωδεκάωρη ή εικοσιτετράωρη βάση, μέχρι ενενήντα έξι (96) ώρες για τις νυχτερινές 
και μέχρι ενενήντα έξι (96) ώρες για τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, ανά υπάλληλο.

Ο κλάδος, η ειδικότητα και αριθμός των υπηρετούντων υπαλλήλων με σύμβαση αορίστου χρόνου, είναι:

1. ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ Π.Ε.

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

ΠΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 2

ΠΕ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ Η΄ 
ΠΕ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1

ΠΕ ΧΗΜΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1

ΠΕ ΧΗΜΙΚΩΝ ΠΕ ΧΗΜΙΚΩΝ 1

ΠΕ ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΩΝ ΠΕ ΓΕΩΛΟΓΩΝ 1

2. ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ Τ.Ε.

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ

ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

ΤΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1

ΤΕ ΤΟΠΟΓΡΑΦΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1

ΤΕ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ  ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 2



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78390 Τεύχος B’ 7352/31.12.2024

3. ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ Δ.Ε.
ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ

ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΥ
ΔΕ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ

11
ΔΕ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ

ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΔΕ ΥΔΡΑΥΛΙΚΩΝ 13
ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΔΕ ΔΟΜΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ 1
ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΔΕ ΗΛΕΚΤΡΟΤΕΧΝΙΤΩΝ 3
ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΔΕ ΣΙΔΗΡΟΥΡΓΩΝ 1
ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΔΕ ΜΗΧΑΝΟΤΕΧΝΙΤΩΝ ΟΧΗΜΑΤΩΝ 1

ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΕΡΓΟΥ ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΕΡΓΟΥ 4
ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ 3

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 2

4. ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ Υ.Ε.
ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ

ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΓΕΝΙΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΓΕΝΙΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ 11
Β. Αποζημίωση για εργασία προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρίου.
Επιτρέπεται η καθιέρωση εργασίας με αποζημίωση κατά τις νυχτερινές ώρες μέχρι επτακόσιες είκοσι (720) ώρες 

ανά υπάλληλο ή κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες μέχρι τριακόσιες τριάντα έξι (336) ώρες ανά υπάλληλο, 
προς συμπλήρωση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας, για υπαλλήλους που ανήκουν σε υπηρεσίες που λειτουργούν, 
βάσει νόμου, είτε όλες τις ημέρες του μήνα είτε σε δωδεκάωρη ή εικοσιτετράωρη βάση. Οι συγκεκριμένες ώρες 
συμπληρώνουν την υποχρεωτική εβδομαδιαία εργασία και είναι απεριόριστες.

Ο κλάδος, η ειδικότητα και αριθμός των υπηρετούντων υπαλλήλων με σύμβαση αορίστου χρόνου , είναι :

1. ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ Τ.Ε.
ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ

ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ
ΤΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1

ΤΕ ΤΟΠΟΓΡΑΦΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1
ΤΕ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ  ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 2

2. ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ Δ.Ε.
ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ

 ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΥ
ΔΕ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ

11
ΔΕ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ

ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΔΕ ΥΔΡΑΥΛΙΚΩΝ 13
ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΔΕ ΔΟΜΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ 1
ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΔΕ ΗΛΕΚΤΡΟΤΕΧΝΙΤΩΝ 3
ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΔΕ ΣΙΔΗΡΟΥΡΓΩΝ 1
ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΔΕ ΜΗΧΑΝΟΤΕΧΝΙΤΩΝ ΟΧΗΜΑΤΩΝ 1

ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΕΡΓΟΥ ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΕΡΓΟΥ 4
ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ 3

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 1

3. ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ Υ.Ε.
ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ

ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΓΕΝΙΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΓΕΝΙΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ 11

Γ. Η αρμοδιότητα της κατανομής των ανωτέρων ωρών για τους υπαλλήλους της Τεχνικής Υπηρεσίας ανήκει στον 
Διευθυντή Τ. Υ. και των υπαλλήλων της Διοικητικής και Οικονομικής Υπηρεσίας στην Διευθύντρια της Δ.Ο.Υ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Χαλκίδα, 16 Δεκεμβρίου 2024

Η Πρόεδρος 

ΙΩΑΝΝΑ ΔΑΡΙΒΕΡΗ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02073523112240008*


		2025-01-08T14:12:45+0200




